• Com o intuito de melhorar as performances laborais, treinamento, capacitação,
desenvolvimento de lideranças, acidentes de trabalho, plano de assistência médica e
hospitalar e plano de previdência privada;

Conselheiro Cargo

Waldir Carlos Schulz Presidente

Ovandi Rosenstock Vice-Presidente

Gert Heinz Schulz Membro

Fabio Girolla Membro

Joel de Oliveira Membro

Conselho de

Administração

Diretor Cargo

Ovandi Rosenstock Diretor Presidente

Waldir Schulz Diretor Vice-Presidente

Odilon de Carvalho Diretor Administrativo e Financeiro

Denis Soncini Diretor de Operações Schulz Compressores

Bruno Salmeron Diretor de Operações Schulz Automotiva

Diretoria

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 75 de 117

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - SCHULZ S.A. Versão : 1

45

RELEASE

relacionados com auditoria externa. A política interna da empresa na contratação de
serviços de auditores independentes assegura que não haja conflito de interesses,
perda de independência ou objetividade.

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 76 de 117

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - SCHULZ S.A. Versão : 1

46

RELEASE

Balanço Patrimonial Consolidado – Ativo

ATIVO (em R$ mil, exceto %) 31/12/2023 AV 31/12/2022 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 1.554.732   65,3% 1.561.776   65,9% -0,5%

Caixa e equivalentes de caixa 838.176   35,2% 653.263   27,6% 28,3%
Clientes 354.249   14,9% 448.222   18,9% -21,0%
Estoques 326.408   13,7% 381.025   16,1% -14,3%
Impostos a recuperar 13.604   0,6% 60.406   2,5% -77,5%
Adiantamentos   11.759   0,5% 11.398   0,5% 3,2%
Despesas Exerc. Seguinte 3.886   0,2% 1.500   0,1% 159,1%
Outros Créditos 25   0,0% 85   0,0% -70,6%
Operações de Hedge a Receber 820   0,0% -   -   -
Direito de Uso 5.805   0,2% 5.877   0,2% -1,2%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 825.378 34,7% 808.546 34,1% 2,1%

Depósitos judiciais 2.199   0,1% 1.612   0,1% 36,4%
Impostos diferidos 12.646   0,5% 13.955   0,6% -9,4%
Impostos a recuperar 16.983   0,7% 18.040   0,8% -5,9%
Direito de uso 1.921   0,1% 7.726   0,3% -75,1%
Outros créditos 3.229   0,1% 1.520   0,1% 112,4%

Outros Investimentos 13   0,0% -   -   -
Propriedades para investimento 21.185   0,9% 24.034   1,0% -11,9%
Imobilizado 743.718   31,2% 719.911   30,4% 3,3%
Intangível 23.484   1,0% 21.748   0,9% 8,0%

TOTAL DO ATIVO 2.380.110   100,0% 2.370.322   100,0% 0,4%

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 77 de 117

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - SCHULZ S.A. Versão : 1

47

RELEASE

Balanço Patrimonial Consolidado - Passivo

PASSIVO (em R$ mil, exceto %) 31/12/2023 AV 31/12/2022 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 533.256 22,4% 576.967 24,3% -7,6%

Fornecedores 115.928   4,9% 148.809   6,3% -22,1%
Instituições Financeiras 226.352   9,5% 250.512   10,6% -9,6%
Obrigações Sociais 93.580   3,9% 88.942   3,8% 5,2%
Obrigações Tributárias 20.614   0,9% 32.977   1,4% -37,5%
Partes relacionadas 9.560   0,4% 7.509   0,3% 27,3%
Dividendos e JCP 38.674   1,6% 20.834   0,9% 85,6%
Outras Obrigações 28.548   1,2% 27.384   1,2% 4,3%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 548.613   23,0% 678.486   28,6% -19,1%

Fornecedores 11   0,0% - - -
Instituições Financeiras 459.200   19,3% 588.825   24,8% -22,0%
Obrigações Tributárias 8.300   0,3% 8.784   0,4% -5,5%
Outras Obrigações 160   0,0% 160   0,0% -
Contingências 2.410   0,1% 746   0,0% 223,1%

 Subvenção a realizar 5.231   0,2% 2.905   0,1% 80,1%
 Tributos diferidos 73.301   3,1% 77.066   3,3% -4,9%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.298.241   54,5% 1.114.869   47,0% 16,4%

Capital social 725.646   30,5% 525.646   22,2% 38,0%
Reservas de capital 2.653   0,1% 2.626   0,1% 1,0%
Reservas de lucros 524.114   22,0% 535.752   22,6% -2,2%
Ajuste de avaliação patrimonial 45.502   1,9% 50.845   2,1% -10,5%
Part. dos não control. PL das controladas 326   0,0% -   - -

 TOTAL DO PASSIVO 2.380.110   100,0% 2.370.322   100,0% 0,4%

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 78 de 117

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - SCHULZ S.A. Versão : 1

48

RELEASE

Demonstração do Resultado Consolidado

Declaração da Diretoria

Em atendimento ao artigo 27, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Resolução CVM nº

80/22, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com essas Demonstrações

Financeiras e com as opiniões expressas no parecer dos Auditores Independentes

referentes às mesmas.

(em R$ mil, exceto %) 4T23 4T22 Var.% 2023 2022 Var.%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 451.939   546.532   -17,3% 1.925.762   2.093.038   -8,0%